Item sia obligato lo dicto jacobus de fare le mostre et in naue et in capha semper ad beneplacitum de lo dicto magnifico officio et soi officiali. et haueire tuta la soa compagnia de homini apti et bene armati secundo ogni laudabile uzansa. et essere in tuto questo viaggio et etiam possia che sera in capha fidele et obediente a lo dicto magnifico officio et li soi officiali. et demum fare ogni cosa a la quale per debito et buona uzansa sia obligato per caxone de questo soldo.

Et versa vice sia obligato lo dicto magnifico officio de far conducere lo dicto jacobus et tuta la soa compagnia a le proprie speze de victu et de nolo fin in capha.

Item de pagare a lo dicto jacobus auanti la sua partensa lo soldo de quattro meixi per la soa persona (*sic*) a la raxone de lire LXII. soldi x. lo meixe de moneta de zenoa. et per la soa compagnia a raxone de lire VIII soldi x per paga. lo quale soldo li dicti jacobus et la soa compagnia incomenseno percepire statim possia che cum lo adjutorio de dio serano in capha.

Item sia obligato lo dicto magnifico officio de far pagare a lo dicto jacobus statim possia che sera in capha lo soldo de uno meixe a la raxone supradicta. et deinde finito uno meixe lo soldo de uno altro meixe a la dicta raxone cosi per la soa persona como per la soa compagnia.

Item sia obligato lo dicto officio et li soi officiali auanti lo fine de li sei (1) meixi possia che sera lo dicto jacobò in capha. per li quali ha ferma de soldo come se dice di sopra. de fare notitia a lo dicto jacobò se per piu tempo lo voleno reteneire vel non. Et in caxo che lo voleseno reteneire. sia obligato de restare et lo dicto officio de farlo pagare de meize in meize a la raxone et computo supradicto. fatiandoli sempre notitia de uno meize auanti lo fine de lo soldo che non intendeno piu de retenerlo.

Item sia obligato lo dicto officio et li soi officiali post finem de lo soldo de lo dicto jacobò. dare. a le speize de lo officio. passaggio a lo dicto jacobò de naue o nauilio. in lo quale possia passare saltem fin a sio cum tuta la soa compagnia. et in quello passaggio finehe sia in lo dicto loco de sio ghe debia essere facte le speize de victu a lui et a la soa compagnia. et de nolo. Et se li officiali de lo dicto officio non poteseno dare passaggio a lo dicto jacobò et soa compagnia statim finito lo tempo de lo lor soldo. siano obligati de pagare a lo dicto jacobò et soi mezo soldo. fin a tanto che a lo dicto jacobò et soi hauerano dato passaggio secundo la forma supradicta. videlicet per quello tempo per lo quale retenerano lo dicto jacobò et soi per defecto de passaggio.

DOCUMENTO CI.

I Protettori avvertono il nuovo console e i massarii di Caffa di tenersi pronti a fare guerra al Turco pel ricupero della perduta colonia di Pera.

1455 3 febbraio

(Filza di Caffa, u. 56)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris thome de domoculta consuli. antonio lercario et damiano de leone massarijs et prouisoribus nostris caffè. salutem.

Ex his que sonant de apparatibus illustrissimi domini ducis brigundie (sic) venimus in spem paret et ordinet potentem exercitum ad deo bene iuuante

(1) Vi si legge chiaro mesi sei a vece di *sexe* ossia sedici, come poco sopra; ma lo credo errore d'amanuense, tanto più che il presente documento sembra un abbozzo meglio che una convenzione definitiva, essendo piena di mende.

exterminandum turchum. quo sit ut nobis visum fuerit mandata vobis dare quibus intelligatis nos daturos commissiones in chio quod si res pro christianis bene succederent et aduersarentur turchis. volumus cum pedibus nostris et nauibus et apparatis quos habetis. unus vestrum militet ad offensiones ipsius turchi et recuperationem terre pere. nostre reipublice. et in expugnationem illorum fortilitiorum. juxta mandata que vobis imponemus vel illi de chio scribent ex impositione nostra. secundum quod ipsis scribemus et commitemus. semper remanentibus debitis prouisionibus munitionum in cassa. et ita ordinatis rebus illis quod intelligamus prudenter a vobis omnia acta esse. sed intelligatis de residuo temporis qui restarent vobis seruire stipendiati.

Itaque estote semper vigiles et parati omnia intelligere et esse in ordine. ut si omnipotens deus aperiet oculos sue solite pietatis et misericordie in christianos. ex latere vestro ita viriliter a vobis actum sit quod gratiam nostram vobis multiplicetis et merito commendari possitis. Data janue MCCCCLV die III februarij.

Segue la poscritta.

Ceterum quia carolus cigalla consul soldaje non potuit nobis satisfacere de libris ccccxxxiii solidis xv pro stalijs dicti consulatus. item de libris xxx. solidis xv pro stalieta consulatus. massarie et scribanie. volumus quod de stipendijs et salarijs suis mensuatim illas exigatis et nobis mittatis per cambium. sicut commisimus de alijs.

DOCUMENTO CII.

Richiamo da Caffa dei due commissarii Simone Grillo e Marco Cassina.

1455 3 febbraio

(Filza di Caffa, n. 57)

Protectores etc. Spectatis viris simoni grillo et marco de cassina. commissarijs nostris in cassa. dilectis. salutem.

Ex his que nobis scripsistis ex chio (1) venimus in spem cassam perueneritis. Fecimus ut videbitis diuino fauente presidio alias super alias prouisiones. ex quo peruentis spectato thoma de domoculta consule nostro in cassam. vel

(1) Di qui si raccoglie che i Commissarii hanno scritto durante il viaggio al banco di s. Giorgio; ma le loro lettere non trovansi nella filza di Caffa, e forse sono perdute come tant' altre.

istis nauibus et prouisionibus quas eo mittimus. non erit vestra residentia ibi necessaria. Ideo aplicatis ipsis ibi. vobis licentiam damus illinc recedendi: interim q . . . ibi residentiam facietis. omnibus auxilijs fauoribus et prouisionibus necessarijs consuli et illi ciuitati assistatis. Data janue MCCCCLV die III februarij.

DOCUMENTO CIII.

I Protettori esortano il massaro Damiano Leone ad osservare la giustizia nell'esame della causa del suo fratello Giuliano Leone, accusato di complicità nella sollevazione avvenuta in Caffa contro Acellino Lercari.

1455 3 febbraio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 76 v.)

Protectores etc. Spectato viro damiano de leone designato consule caphe. dilectissimo nostro.

Etsi spectate vir. dilectissime noster. ipso experimento intelligimus eos esse usque ab ipsa adolescentia mores vestros. ut his que reipublice nostre utilitatem aspiciant soleatis propria commoda propriosque affectus postponere. statuimus tamen ejus rei de qua dicturi sumus ideo certiore reddere. ut cognita deliberatione nostra. executionem ejus que viris spectatis thome de domoculta antonio lercario et vobis commissa est. adiuuetis.

Ex litteris quatuor burgensium illius urbis nuper cognouimus quod cum superioribus mensibus controuersie quedam arte essent inter acelinum lercarium et quosdam alios. nonnulli. inter quos julianus frater vester numeratur. totam illam ciuitatem ad arma conceitauerunt. clamantes viuat populus et nobiles trucidentur. et nisi opera quorundam paucorum furor ille repressus fuisset. horum seditiosorum audacia illi ciuitati. si non excidium. at saltem magnam cladem attulisset.

Hujus tanti sceleris atrocitati quamquam intelligamus omnem quantumuis grauem penam ac suplicium deberi. humanitatis tamen et elementie potius quam seueritatis in hoc initio regiminis nostri viam secuti. commisimus pre-nominatis thome et antonio ac vobis ut hi omnes qui hujus seditionis principes fuere ex ciuitate pellantur. ne viri seditiosi et tantum facinus ausi quietem publicam de cetero perturbent. Et quoniam acellinus prenominatus et quidam alij qui inde discesserunt dicuntur etiam in ea re culpabiles fuisse. curabimus profecto ut impuniti non euadant.

Quo ideo vobis ut diximus significare statuimus ut prudentia vestra. re cognita. non modo moleste non ferat ut si frater vester erravit ea pena afficiatur. qua reliqui parem gradum habentes. sed etiam in tota ipsa executione ita se habeat. ut palam intelligatur vos decus et utilitatem publicam fraterne caritati preposuisse. Data die III februarij.

DOCUMENTO CIV.

Verificazione del carico a bordo delle due navi Voltaggia e Leona pronte alla vela per Caffa.

1455 3 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 77)

Protectores comperararum sancti georgij comunis janue etc.

Cum die crastina nostro nomine accessuri sint ad nauem martini de vultabio viri prestantes antonius de casana unus ex officio nostro. ac neapoleo lomellinus et johannes franciscus palmarius ut in ea naui monstras fieri faciant tam stipendiatorum nostrorum. quam etiam aliorum virorum quos idem martinus in ea naui habere obligatus est. et alia exequantur que a nobis illis imposita sunt. harum litterarum auctoritate jubemus spectato viro thome de domoculta designato consuli caphe ac reliquis omnibus officialibus in ea naui ad ipsam ciuitatem et terras alias maris pontici profecturis. ac eidem martino patrono. naculeroque et scribe ac reliquis officialibus et toti turme ipsius nauis. et demum omnibus stipendiatis nostris in ea naui capham profecturis. ut prenominato antonio college nostro prestent fidelitatis debite iuramentum: et quecumque idem antonius simul cum dictis neapoleone et johanne francisco iusserit prompte exequantur. et demum omnia precepta et admonitiones ejusdem antonij non aliter obseruent quam si a nobis legitime processissent. sub qualibet grauissima pena corporali et pecuniaria inobedientibus per dictum antonium infligenda arbitrio suo. Nos enim in omnibus executionibus faciendis antonio prenominato dedimus amplissimum arbitrium et potestatem. Data die III februarij.

Segue:

Similes littere facte sunt pro naui brance de oliua. ad quam profecturi (*intendi sunt*) viri prestantes franciscus scalia unus ex officio. et jeronimus justinianus ac johannes lercarius.

DOCUMENTO CV.

Avviso dato dai Protettori ad Antonio Lercari di munizioni di vino aggiunte al carico della nave Leona.

1455 12 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 80 v.)

Protectores etc. Spectato viro antonio lercario designato consuli caphe. dilectissimo nostro.

Dilectissime noster. Possiache vi fo mandato lo inuentario de le munitione carrigate in quella naue de leone. in ipsa naue sono state carrigate bote viii. in le quale sono metrete xxx de vino. le quale habiamo facto carrigare per munitione. Haueti aduncha a far zunzere in lo dicto inuentario questo vino. et de ipso teneire raxone ordinamenti. Data die xii februarij.

DOCUMENTO CVI.

Insubordinazione di Cosimo Lavaggi punita dai Protettori.

1455 12 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 80 v.)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro thome de domoculta designato consuli caphe et capitaneo nauium. dilectissimo nostro.

Dilectissime noster. E venuto chi cosma lauagio. la venuta de lo quale benche diga da voi haueire auuto licentia. a noi e stata molestissima. Per la quale cosa como ve hauemo scripto. non vogliamo daghiati licentia de descendere a persona alchuna. Lo dicto cosmo per lo suo dezordenato parlare haueimo deliberato non ritornase. et tamen a requesta de molti cittadini prestanti ghe hauemo dato licentia de ritornare: et ipso ha jurato che piu non descendera in loco alchuno sine licentia et a voi sera fidele et obediante. Se voi dubitasi che lo suo dezordenato parlare douese generare scandalo. vogliamo lo metiati in terra et nullo modo lo menati cum voi. Se vi parese utile et bene apto. como crediamo sera. se metera qualche freno a lo suo presumptuoso e dezordenato parlare. retenetilo. Demum lasciamo gouernare questa cosa a la discretionem vostra. la quale siamo certi fara circa questa cosa lo bene et la utilita de quella impreiza. Data die xii februarij.

DOCUMENTO CVII.

Nuova aggiunta di provvigioni per la nave Voltaggia.

1455 14 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 81 v.)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro thome de domoculta consuli nostro caphe et capitaneo nauium. dilectissimo nostro.

Dilectissime noster. Confortati da cosmo lauagio. habiamo facto carrigare in la barcha de manfredo de sancto saluatore de cluaro pecij xviii de scoere. le quale vi mandiamo in ipsa barcha. et a lo dicto manfredo hauemo satisfacto per li noli. Haueti aduncha a farle zunzere in lo inuentario de le munitione a voi dato. Data die xiiii februarij.

DOCUMENTO CVIII.

I Protettori notificano ai consoli che le due navi coi commissarii Grillo e Cassina hanno passato lo stretto, e li confortano a sperare altrettanto bene per se stessi.

1455 14 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 81 v.)

Protectores etc. Spectatis viris thome de domoculta consuli nostro caphe capitaneo nauium. et antonio leercario etiam designato consuli ipsius ciuitatis. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. In questo puncto sono state riceuute da nostri cittadini lettere scripte in constantinopoli die iiii de zenaro passato. in le quale hauemo certa nouella como le doe naue armate a sio cum li nostri commissarij erano passate. cum lo adjutorio de dio. a saluamento in lo mare majore. senza alchuna lesione de bombarda. La quale nouella a noi et a tuta la citate. e stata gratissima. et per conforto vostro et de tuti li altri sono in quelle doe naue. senza dilatione ve labiamo volsuta notificare. Confortatiue aduncha et similiter dati conforto a tuti li altri. che presto cum lo adjutorio de dio et de lo glorioso martiro santogeorgio passereti a saluamento in capha. et haureti honore et perpetua gloria de la saluatione de quella nobilissima citate. Non lassiate como per altre ve hauemo scripto descendere alchuno. et quamprimum venti patientur facti far vela. et cum ogni celerita possibile exequite

le commissione ordinamenti a voi date. Lo strenuo jacobo da capua confortati per parte nostra che perseuere in bene operare. percioche lui et li figlioli et tute le soe cose a noi sono care. Data die XIII februarij hora XXIII:

DOCUMENTO CIX.

I medesimi dichiarano il cominciamento della decorrenza dei tre mesi per lo scotto degli stipendiati a bordo delle navi.

1455 15 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 82)

Protectores etc. Spectatis viris thome de domoculta consuli caphe et capitaneo nauium. ac antonio lercario etiam designato consuli ipsius ciuitatis. dilectissimis nostris. salutem.

Dilectissimi nostri. A cio che intendati lo iorno in lo quale incomensano li patroni de la naue a pascere li nostri soldati. per li quali hauemo pagato lo scoto de trei meixi. vi faciamo a sapeire che noi hauemo deliberato de satisfare a li procuratori de li dicti patroni per tuto quello tempo hano pasuto li dicti nostri soldati o parte de loro. usque ad diem quartam del meze presente exclusiue. Poteti aduncha intendere che ipsa die quarta de questo meze e incomensato lo tempo de li trei meixi. per li quali como hauemo dicto di sopra. se e pagato li scoti a li patroni de tuti li nostri soldati. Et per cio che li dicti patroni non sono obligati pascere alehuni pochi. a li quali noi hauemo pagati li scoti per trei meixi. vi mandiamo in queste lettere inclusi li nomi de tuti quelloro a li quali per li dicti scoti habiamo satisfacto ut supra. acio che inteizo ogni cosa meglio possiati solidare tute le raxone. Data die XV februarij.

DOCUMENTO CX.

Permettono ad Angravallo di Napoli, capitano di cavalleria del duca di Milano, signore di Genova, di fare ricerca sulle due navi Voltaggia e Leona, ferme in porto, di un suo servo che lo avea derubato.

1455 15 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 82 v.)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro thome de domoculta consuli caphe et capitaneo nauium. dilectissimo nostro.

Delata nobis est querela. dilectissime noster. nomine strenui viri angraualli de neapoli unius ex ductoribus equitum illustrissimi domini ducis mediolani. quod cum quidam famulus ejusdem angraualli superioribus diebus cum non exigua pecuniarum summa aufugerit. creditur in altera illarum nauium se recepisse. cumque nomen ipsius fugitiui perquireremus. responsum nobis est hujusmodi homines facile posse nomina permutare. sed ipsum angrauallum statuisse: impetrata prius a nobis licentia. proprijs oculis perlustrare. si idem famulus suus fugitiuus in utrauis ipsarum nauium inueniri possit. Nos igitur cupientes semper ut justitie locus sit. volumus ac vobis jubemus ut libere permittatis eundem angrauallum cum uno socio. siue alium pro eo. naues conscendere et inquirere an ipse fugitiuus in ipsis nauibus inueniri possit. et si ipse fugitiuus inuentus fuerit. dicto angrauallo justitiam contra eum ministretis. prout cognoueritis honori nostro et perfidie hominis conuenire. Data die xv februarij.

DOCUMENTO CXI.

Commendatizia ai Principi in favore del corriere Antonio Roggero alla volta di Caffa data dai Protettori.

1455 27 febbraio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 82 v.)

Protectores comperarum sancti georgij comunis janue etc.

Cum impresentiarum ad ciuitatem nostram caphe remittamus virum prouidum antonium rogerium caphensem. dilectum nostrum. qui superioribus mensibus inde ad nos transmissus fuerat. harum litterarum auctoritate rogamus serenissimos reges. illustrissimos duces. excelsos et magnificos principes. marchiones. ductores equitum ac peditum. potestates. vicarios. castellanos et quoscumque alios rectores urbium ac terrarum sub quouis dignitatis titulo magistratum gerentes. quibus he littere nostre fuerint exhibite. ut prenominatum antonium rogerium accipiant nostri contemplatione peculiarius comendatum. ipsique antonio aut comitibus seu famulis suis duobus aut pluribus. equisque et suppelectilibus. pecunijs ac bonis eorum patiantur ullam inferri molestiam vel impedimentum. quin potius si petierint. preberi eis benigne jubeant duces itinerum. fidos comites. aliaque omnia humanitatis officia que veris amicis negari non solent. Quod profecto accipiemus loco singularis beneficij. parati vices reddere etiam accumulatiore mensura. Valituris presentibus litteris menses sex proximos. Data janue mccccv die xxvii februarij.

DOCUMENTO CXII.

Patente di console di Trebisonda data ad Antonio Roggero predetto.

1455 4. marzo

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 33)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris thome de domoculta consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis casse. et januensibus ac beneficio janueusium gaudentibus in trapezundis. dilectis nostris. salutem.

Quoniam. sicut est consuetudinis nostre beneficos esse et gratos erga benemeritos et laborantes pro nobis et nostra republica. ut sentiant benemerita et labores suos eis proficere. ardeantque feruentius se exercere in negotijs nostris et omnibus laboribus et periculis se exponere. elegimus in consulem et pro consule januensi in trapezundis. et cum jure eligendi scribam prudentem et fidelem nostrum januensem. antonium de rogerio in retributionem laborum suorum quos pertulit terrestri itinere a cassa huc. et patietur redeundo similiter terrestri itinere cassam. et hoc pro anno uno incepturo visis presentibus. in casu quo per vos consulem massarios et prouisores non fuerit alicui collatum officium ipsum. et casu quo fuisset collatum. pro anno sequenti incepturo statim finito uno anno collationis per vos consulem et massarios facte. et pluri et pauciori tempore etc. cum salario . . . balia potestate et arbitrio honoribus utilitatibus et obuentionibus solitis et debite consuetis. et prout precessores sui in dicto consulatus officio habuerunt et perceperunt: Mandamus omnibus vobis suprascriptis quatenus si collatum non fuit dictum consulatus officium per vos consulem et massarios. statim visis presentibus. et casu quo fuisset collatum. inde immediate statim finito anno illius cui fuisset collatum. eundem antonium in consulem et pro consule ut supra et cum jure electionis scribe sui. habeatis recipiatis etc. respondententes et responderi sibi. congruis temporibus. de debitis sibi salario et obuentionibus facientes. Approbantes ex nunc etc. Iniungentes insuper vobis consuli et massarijs quatenus ab eodem antonio exigatis pro stalijs omnibus dictorum officiorum libras quadraginta quinque. solidos duodecim et denarios sex januinorum in anno. quas nobis mittere debeatis. ut de alijs aliorum officialium vobis commissum est Registrata etc. Data janue die prima martij MCCCCLV.

DOCUMENTO CXIII.

Battista Castellazzo eletto castellano della torre di s. Costantino di Caffa, promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di 800 fiorini.

1455 3 marzo

(Filza di Caffa, n. 38)

Egual affatto al consimile atto dei 15 gennaio 1455, sotto il documento LXXIV.

DOCUMENTO CXIV.

Nota di pagamenti fatti a più ufficiali militari e governativi, mandati sulle due navi a Caffa.

1455 12 e 13 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 84 v.)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro thome de domoculta consuli caphe. dilectissimo nostro. salutem.

Dilectissime noster. Quemadmodum alijs litteris nostris vobis significauimus. satisfacimus patronis illarum duarum nauium. siue procuratoribus eorum pro alimentis mensium trium omnium stipendiatorum nostrorum. qui menses tres initium habuerunt die iiii februarij superioris. et pari modo integram illis satisfactionem fecimus pro omnibus alimentis ipsis nobis stipendiatis prestitis usque in ipsam diem quartam februarij.

Et ut omnem rem istam planius intelligatis. ex monstris in ipsis nauibus factis. exque aduisationibus per vos et antonium lercarium nobis datis. intelleximus conscendisse nauem jacobi de leone ducentos quadraginta duos ex stipendiatis nostris. et preter eos multos ex hijs quibus alimenta persoluimus et quorum nomina vobis ante discessum vestrum transmisimus. Nauem autem martini de vultabio conscendisse ex ipsis stipendiatis ducentos quadraginta et quatuor. et ultra aliquot pauculos ex illis quibus pro alimentis satisfactum est.

Nos itaque creditores fecimus brancham de oliua pro alimentis stipendiatorum ducentorum quadraginta et duorum. et martinum de vultabio pro alimentis stipendiatorum ducentorum quadraginta et quatuor. quot cognouimus

naues eorum ut supra conscendisse. Erit igitur diligentie vestre intelligere si patroni ipsi tot ex ipsis stipendiatis aluerint. pro quot illis satisfactum est. ut possitis cum deo bene iuuante capham perueneritis. eorum rationes solidare secundum formam instrumentorum inter nos et ipsos confectorum. quorum exempla vobis ante discessum vestrum tradita sunt.

Preterea ut per inuentaria et alias nostras vobis significauimus. reponi fecimus in naui dieti martini pro munitione in summa biscoti cantaria LXXXVI. rotolos XXXIII. vegetes vini quatuordecim siue metretas LXX. et metretas viginquinque aceti. Item in naui jacobi de leone biscoti cantaria CXXXI. rotolos LXX. ac vegetes nouem vini siue metretas XXXV. Que omnia vobis integre restituenda erunt si naues fauente deo peruenerint capham ante finem mensium trium. Si vero in itinere consumerent ultra ipsos menses tres. et necessitas coegisset ut he munitiones in alimentis stipendiatorum consumpte fuissent. eo casu de eis patroni faciendi essent creditores. et vos illis nostro nomine satisfacere deberitis pro toto eo tempore quo ultra menses tres stipendiatis nostris alimenta prestitissent.

Verum quoniam in inuentario munitionum repositarum in naui vultabia inuenimus annotatam fuisse partitam unam cantariorum LX. rotolorum VIII biscoti. que in naui jacobi de leone onerata fuerunt. et in inuentario nauis ejusdem jacobi perscripta sunt. intelligimus partitam ipsam errore in inuentario ipsius nauis vultabie positam fuisse.

Ceterum quemadmodum arbitramur vobis notum esse. persoluimus magistro bartholomeo de retiliario pro domino lansaroto de becharia vicario vestro aureos centum latos. quos nisi idem dominus lansarotus nobis intra kalendas nouembris proximi restitui curauerit. contentus fuit retineantur in capha nomine nostro ex salario suo summi quadraginta et quatuor caphe. Propter quod oneramus vos ut salaria ejusdem domini lansaroti nostro nomine suspensa retineri faciatis. donec nobis fuerit satisfactum. Que satisfactio nostra nisi ante kalendas nouembris proximi nobis facta fuerit. tunc ex salarijs ejusdem domini lansaroti vobis persolui facietis nostro nomine summos quadraginta et quatuor. quot ex pactis inter nos et dictum dominum lansarotum initis. eo casu nobis solui debebunt.

Spectato damiano de leone solute fuerunt ante discessum suum libre quadringente quadraginta quatuor. ex qua summa sibi dati sunt aurei centum pro omnibus expensis suis et duorum famulorum usquequo in capham peruenerit. relique pro expensis johannis picinini. jacobi orgusij et unius famuli. et de his rationem reddere debet.

Gregorio de sorba mutuari fecimus libras quinquaginta et unam ac soldos

quatuordecim. computatis aureis duobus sibi mutuatis in roma per magistrum deodatum boconum.

Antonio rogerio mutuauimus aureos quinquaginta latos. ut haberet unde supleret expensis suis redeundi. Has pecunias mutuatas dietis gregorio de sorba et antonio rogerio vobis nostro nomine restitui curate vel ab ipsis gregorio et antonio vel ex pecunijs massarie: si intellexeritis massariam illam obligatam esse pro hijs impensis prenominate gregorio et antonio.

Valentino bondenario mutuauimus. ultra stipendium mensium quatuor. libras viginti quinque. et gregorio sophie libras viginti duas. Propter quod ipsas summas ab eis retinere debebitis ex stipendijs duorum mensium que in capha persoluenda sunt.

Angelino galleto. qui nominatur johannes picininus. mutuauimus libras centum octoginta duas et soldos octo. computatis pecunijs sibi mutuatis ante discessum. et etiam pecunijs solutis georgio de scalla socio suo. qui naues concessit. et jacobo celexolle furnario pro ipso angelino. Eidem promisse fuerunt libre quadraginta singulo mense pro se et duobus famulis. Propter quod animaduertendum vobis erit. ut omnes dicte pecunie retineantur ex stipendijs ipsius angelini. tantoque tempore seruiat. pro quanto sibi ac suis ut supra satisfactum est. Data die XII martij.

Segue la poscritta:

Si deo fauente naues capham peruenerint ante finem mensium trium a die IIII februarij superioris proxime computandorum. patroni ipsarum nauium obligati sunt. ut per instrumentum cum eis confectum latius intelligetis. pro toto eo tempore quod deesset complemento mensium trium. alimenta stipendiatorum eis soluta restituere. vel saltem tantam quantitatem victualium vobis tradere. quantam iudicio vestro stipendiati nostri consumpsissent. si in nauibus eorum usque in finem mensium trium enutriti fuissent. Propter quod et in hoc et in alijs rebus summam diligentiam haberi curate. et deinde super hoc et in alijs negotijs nobis ordine rescribite.

Segue di nuovo:

Die XIII martij.

Prenominato antonio rogerio ultra aureos quinquaginta superius declaratos. mutuauimus postea aureos decem. Propter quod. ut diximus. vel ab eo vel a massaria si intellexeritis massariam obligatam esse. restitui vobis curate aureos sexaginta. et pari modo restitutionem vobis nostro nomine fieri facite de libris quinquaginta una et soldis duobus per nos solutis jacobo marrullo orgusio superioribus mensibus ad vos transmissis. Et etiam restitui vobis facite omnem quantitatem pecunie quam spectatus damianus de leone vel ipsi jacobus mu-

tuauerit. vel pro eo expenderit in itinere. quia equum est ut dicte summe vel ab ipsis quibus mutuate sunt. vel a massaria. si illis obligata fuerit. integre nobis restituantur.

DOCUMENTO CXV.

I Protettori di s. Giorgio notificano ai vescovi ed alle comunità dei greci ed armeni residenti in Caffa, essere loro intendimento di migliorare in ogni guisa la condizione di quella colonia.

1455 13 marzo

(Filza di Caffa, n. 59)

Protectores etc. Reuerendo in christo patri. et dilectissimis nostris. domino episcopo. et uniuersitati ermenorum caphe.

Reuerende pater. et dilectissimi. Como speremo in la gratia de dio omnipotente. ante la receptione de le presente hauereti veduto le prouisione nostre. et quanto siamo animati per la salute et defensione vostra et amplificatione de quella citate. perche non se faticheremo piu a daruelo ad intendere. Per lo che. mediante la diuina gratia. continue vedereti adrisare et crescere le cose de ben in meglio. Notificandoui che tuti li nostri pensamenti sono. mediante lo diuino auxilio. de fare che sia quella nobilissima cita solita caffa. Perche stati de bono animo et non vi incresca da la parte vostra fare como li boni seminatori. a li quali non incresce ni lo spendere ni la faticha per la speranza del fructo. il quale e per soprauenire. deo gratias. Data janue die XIII martij 1455 (*sic*).